
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2985 - Caderno Único - 26 de outubro de 2021 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIII - Nº 2985 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01
EXTRATOS CLCA ..................................... página 02
NOTIFICAÇÃO .................................... página 02
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 02

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

     

  

      

     

    

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

      
Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXIII - Nº 2985 CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ | - TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 
    

  

  

    

SUMÁRIO Como Lavar corretamente as mãos! 

me. Lave as mãos com frequência, com A Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

a e água e sabão, ou higienize com mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

PORTARIAS cercesasareeesasessesesasasaesasasa página 01 
e Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e (o | Não compartilhe objetos de uso 

EXTRATOS CLCA tierra página 02 Boca com lenço Ou com o braços E pessoal, como talheres, toalhas, 
não com as mãos. pratos e copos. 

1 20. 

NOTIFICAÇÃO página 02 Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

com outras pessoas e fique em casa E os ambientes ventilados. 

  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....... página 02 até melhorar. 

              

PORTARIAS PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PARNAÍBA 

  

PORTARIA Nº 16/2021 
PORTARIA Nº 074/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da Lei nº 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO STEFANNI DOS SANTOS BRAGA, CPF: 922.772.253-04, 8.666/93 e conforme processo administrativo abaixo relacionado; 
Portaria nº 594/2021, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de 

Fiscal do Contrato abaixo relacionado 

RESOLVE: 

, RESOLVE 
Nº Nº PROCESSO ne EMPRESA CNPJ 

ADMINISTRATIVO | CONTRATO | ias E na é = 

01) 25071/2021 406/2021 | MASTER COMÉRCIO E | 08.459.101/0001-37 Ato 3 =/Donignar o! Sonido OSMAR MENDES DO AMARALGRE nº T0967S827:9, 
SERVIÇOS EIRELI ocupante do cargo de Superintendente de Administração, lotado na Secretaria de Municipal de 

j s . IR Gestão, para exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo: 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

     

RA a Nº | Processo [ Contrato | Fornecedor [enPs 
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

q q P | Administrativo | | 
Parnaíba, 21 de setembro de 2021 [01 [155782021 |213/2021 | PARNATEL TELECOMUNICAÇÕES | 01.858.875/0001-91 

LTDA 

n x si 
- 

Voy Uu 
Nedlly Siqueira de Carvalho Melo ' Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

Secietária Executiva do Fundo Municipal de Educação data de assinatura do respectivo contrato. 

Parnaíba (PI), 22 de outubro de 2021 

o SO 

E 

Carlos Alberto Teles de Sousa 
Secretário Municipal de Gestão 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2985 - Caderno Único - 26 de outubro de 20212

PORTARIAS EXTRATOS CLCA

NOTIFICAÇÃO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXI - Nº 2985 - Caderno Único - 26 de outubro de 2021 

  

PORTARIAS 
    

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA 
ARTICULAÇÃO COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

  

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO Nº 24/2021 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO COM AS 
FORÇAS DE SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 21772/2021, tendo como objeto 

a contratação empresa especializada em locação e manutenção preventiva e corretiva de 

central telefônica digital de interesse da SETRANSAFS; 

CONSIDERANDO o art. 67, da Lei 8666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora PENÉLOPE MIRANDA DE BRITO, matrícula nº 17175, CPF 

032.895.803-42 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 370/2021, firmado entre esta 

Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança — 

SETRANSAFS e a Empresa PARNATEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA., para locação de (1) central 

telefônica digital para atender as necessidades da Guarda Civil Municipal de Parnaiba- PI, de 

interesse da Secretaria de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se 

Parnaiba (P!), 92 de esteira de 2021. 

/ 

aaa a Júnior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da 

Articulação com as Forças de Segurança 

SETRANSAFS 

Rua Santa Cecilia, n* 795* Bairro Boa Esperança + Paralba-P! « CEP: 64.215-590. 

NOTIFICAÇÃO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

PARNAIBA 

  

NOTIFICAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa 
na Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 06.554.430/0001-31, através da Comissão 
Permanente de Licitação (Grupo 1), vem pelo presente NOTIFICAR a empresa JK 
URBANIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA EIRELI CNPJ. Nº 33.877.644/0001-11, do recurso 
apresentado pela empresa CONSTRUTORA & SERVIÇOS PONTUAL LTDA — ME CNPJ. Nº 
09.147.298/0001-31, após o resultado de classificação das propostas, por ocasião da licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2021, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NECESSÁRIO NA EXECUAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS COM FINALIDADE DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. Para querendo, 
impugná-lo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da presente publicação, conforme 
dispõe o $ 3º do art. 109 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores. Com base no art. 109, 8 5º, da 
mesma lei, informamos que os autos do processo licitatório retro citado encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitações, na sede da Prefeitura de 
Pamaiba-PI, localizada na Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama, em Paraiba — PI. 

Parnaíba, 26 de outubro de 2021 

Andreia Rosário Rodrigues de Oliveira 
Presidente da CPL — grupo Il 

pá
gi
na
 À 

  

  

  

EXTRATOS CLCA 
  

ESTADO DO PIAUÍ 
E PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA E 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 577 / 2021- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27724/2021-PMPIPI 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: CAMILLA VICTORIA DE OLIVEIRA FERNANDES 05836548358; 
CNPJ: 35.038.092/0001-83; 
OBJETO: Locação de 06 Climatizadores e 06 Ventiladores para serem utilizados no Centro de Qualificação, 
nos eventos em comemoração ao dia do Piauí, nos dias 18 e 19 de outubro de 2021( 2 diárias para cada) de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso Il da lei nº 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.520,00 (cinco mil, quinhentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.15; Fonte de 
Recurso: 001/200/000) 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, mediante acordo entre as 
partes; 
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2021; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 569/2021- PMP/PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 22385/2021 
VINCULAÇÃO: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23793/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA; 

CONTRATADO: MAXIGLOBAL SERVIÇOS PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP; 
CNPJ: 17.410.079/0001-21; 
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
HORIZONTAL E VERTICAL NA RUA COMPANHEIRO JOSÉ ALFREDO (ANTIGA RUA PARAÍBA), BAIRRO 
CANTA GALO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA — SEINFRA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 19/2021, Lei 8.666/93 e suas alterações; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 1098; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.91; Fonte de 
Recursos: 001.100.000; 
VALOR GLOBAL: R$ 206.900,28 (duzentos e seis mil, novecentos reais e vinte e oito centavos); 
VIGÊNCIA: 135 (cento e trinta e cinco) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2021 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

  

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N.º 004/2021 

    

DE PARNAÍBA-PI,   

    CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Poderão participar deste convite as pessoas JURIDICAS 
com atividade pertinente ao objeto da licitação, que satisfaçam as condições e disposições 
contidas nesta TOMADA DE PREÇO. 

  

DOS RECURSOS: Fonte 0001 

DATA DE ABE 2 12/11/2021 às 09:00hs 

  

LOCAL; Sala da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Parnaíba. 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Parnaíba, nomeada pela 
Portaria Nº 011/2021, toma público que realizará procedimento licitatório na modalidade 
declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
O Edital está à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Câmara Municipal de Parnaiba, www parnaíba pileg.br e www-tee,pigov.br 

Informações complementares sobre a licitação poderão ser obtidas pelo telefone (86) 
3321-1512, ou ainda, na sala da CPL, no endereço supra mencionado de segunda à sexta-feira, 
no horário de 08 às 13h. 

    
   

   
     

Parnaiba(PI), 26 de outubro de 2021. 

Hugo Leonardo Pessoa de Macêdo 

Presidente da CPL 

  

E Praça da Graç; 
Fones: (86) 3322-3734 

  

Ximenes do Prado - Caixa Postal 205 

80 - Parnaiba - PI 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2985 - Caderno Único - 26 de outubro de 2021 3

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2985 - 
  

  

      

  

Caderno Único - 26 de outubro de 2021 

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de 

outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo) 

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov) 

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário de Governo 

Francisco Fabrício da Conceição 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP 

João Carlos Guimarães Araújo 

Superintendente de Comunicação     

Israel José Nunes Correia 

Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Anísio Almeida Neves Neto 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Carlos Alberto Teles de Sousa 

Secretário de Gestão 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIII - Nº 2985 - Caderno Único - 26 de outubro de 20214  
  

    
  

  

     




